小微企業，在年內享有2.5%的優惠稅率（2020年：5%）。

本集團的所得稅開支分析如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

即期－中國內地
年內扣除 68,808 48,423
遞延稅項 8,900 2,502

年內稅項開支總額 77,708 50,925

15

6. 所得稅開支（續）

使用中國內地法定稅率將適用於稅前利潤的稅項開支與按實際稅率計算的稅項開支進行
的對賬如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

稅前利潤 534,497 310,075

按中國內地法定稅率25%計算的稅項 133,625 77,519
當地部門實施的優惠稅率 (47,400) (33,250)
研發開支的額外可扣減撥備 (4,050) (2,644)
未確認的稅項虧損 112 –
不可扣稅開支 1,313 1,162
就本集團中國附屬公司的可分派利潤徵收5%及10%
預扣稅的影響 9,690 2,589
其他司法管轄區稅率差異的影響 (15,600) 5,549
遞延稅項稅率變化的影響 18 –

按本集團實際稅率計算的稅項開支 77,708 50,925

7. 股息

於2021年3月25日，董事會建議宣派末期股息每股股份4.4港仙，總額約55,097,000港元。末
期股息獲本公司股東於股東週年大會上批准並於2021年6月派付。

於2020年4月8日，本公司向其股東宣派現金股息人民幣65,700,000元，其中包括作為重組
的一部分，本公司與若干股東協定由若干股東應付注資所抵銷的人民幣42,048,000元。剩
餘股息人民幣23,652,000元已於2020年7月悉數支付。

2021年 2020年
千港元 千港元

擬派發的每股普通股末期股息17.23港仙（2020年：4.4港仙） 214,544 55,097

本年度擬派發的末期股息須經本公司股東於即將召開的股東週年大會上批准。

8. 母公司普通股持有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃根據母公司普通股持有人應佔年內利潤人民幣456,789,000元（ 2020
年：人民幣250,296,000元）及年內已發行普通股加權平均數1,224,312,412股（ 2020年：
952,797,910股普通股，經調整以反映資本化發行）計算。

每股攤薄盈利金額乃根據母公司普通股持有人應佔年內利潤、假設已發行及可發行的
7,708,633股（2020年：10,978,558股）股份以及假設因本公司授出的購股權及受限制股份單
位（「受限制股份單位」）產生的所有攤薄潛在普通股視同獲悉數行使後已發行普通股的加
權平均數計算。

16

8. 母公司普通股持有人應佔每股盈利（續）

每股基本及攤薄盈利的計算乃基於：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

盈利
用於計算每股基本及攤薄盈利的母公司普通股
持有人應佔利潤 456,789 250,296

股份數目
2021年 2020年

股份
用於計算每股基本盈利之年內已發行普通股加權平均數 1,224,312,412 952,797,910

攤薄影響－因購股權及受限制股份單位產生的
普通股加權平均數 7,708,633 10,978,558

1,232,021,045 963,776,468

9. 貿易應收款項

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 85,273 90,947
減值 (4,154) (3,540)

81,119 87,407

本集團與其客戶的貿易條款主要為信貸。信貸期一般為一個月，對若干客戶可延長最多
二至六個月。本集團致力嚴格監控未收回的應收款項，並由高級管理層定期覆核逾期結
餘。鑒於以上所述及本集團的貿易應收款項涉及大量多元化的客戶，因此並不存在信貸
風險高度集中的情況。本集團並無就其貿易應收款項結餘持有任何抵押品或採取其他信
貸增強措施。貿易應收款項為免息。

17

9. 貿易應收款項（續）

於各報告期末，貿易應收款項（扣除虧損撥備）按發票日期劃分的賬齡分析如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

3個月內 66,649 66,645
3至6個月 9,480 11,836
6至12個月 3,371 6,777
1至2年 1,445 2,117
2年以上 174 32

81,119 87,407

貿易應收款項減值虧損撥備的變動情況如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

年初 3,540 2,152
減值虧損淨額（附註5） 614 1,388

年末 4,154 3,540

本公司將於各報告日期採用撥備矩陣以進行減值分析，以計量預期信貸虧損。撥備率乃
根據具備類似虧損模式的不同客戶分部的組別的逾期日數計算。該計算反映有關過往事
件、當時狀況及預測未來經濟狀況的機會率加權結果、金錢的時間價值及於報告日期可
獲得的合理及可支持資料。

以下載列使用撥備矩陣提供的有關本集團貿易應收款項信貸風險敞口的資料：

2021年12月31日

賬面總額
預期

信貸虧損率
預期

信貸虧損
人民幣千元 % 人民幣千元

1年内 81,890 2.51 2,052
1至2年 1,876 32.08 602
2至3年 1,315 99.43 1,308
3年以上 192 100.00 192

85,273 4,154

18

9. 貿易應收款項（續）

2020年12月31日

賬面總額
預期

信貸虧損率
預期

信貸虧損
人民幣千元 % 人民幣千元

1年内 87,882 2.98 2,623
1至2年 2,846 25.64 730
2至3年 211 85.40 179
3年以上 8 100.00 8

90,947 3,540

10. 以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

流動
非上市投資，按公允價值計量 60,814 548,428

非上市投資是指由商業銀行及其他金融機構發行的某些金融產品。其被分類為以公允價
值計量且其變動計入當期損益的金融資產，因為其合約現金流量不只是本金和利息的付
款。

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

非流動
非上市股權投資，按公允價值計量
深圳市精鋒醫療科技有限公司 111,233 –

上述股權投資被分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產，乃由於其被
強制指定為如此。

19

11. 現金及現金等價物及已抵押存款
2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元
現金及銀行結餘 1,496,645 744,071
定期存款 1,457,014 1,489,036

2,953,659 2,233,107
減：
就以公允價值計量且其變動計入當期損益的
金融資產的潛在交易而言的已抵押定期存款 – (1,061)

現金及現金等價物 2,953,659 2,232,046

以人民幣計值 1,585,513 94,053
以美元計值 1,355,375 2,048,303
以港元計值 12,617 89,690
以新加坡元計值 154 –

現金及現金等價物 2,953,659 2,232,046

人民幣不能自由兌換為其他貨幣，然而，根據中國內地《外匯管理條例》及《結匯、售匯及
付匯管理規定》，本集團獲准透過獲授權開展外匯業務的銀行將人民幣兌換為其他貨幣。
銀行現金根據每日銀行存款利率按浮動利率計息。視乎本集團的即時現金需求，定期存
款的期限有所不同，並按各自的定期存款利率計息。銀行結餘和已抵押存款乃存放於信
譽良好且近期並無違約記錄的銀行。

12. 貿易應付款項
於各報告期末，貿易應付款項按發票日期的賬齡分析如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

3個月內 18,148 11,404
3至6個月 95 –
6至12個月 8 2
超過12個月 10 1

18,261 11,407

貿易應付款項不計息，通常按45天的期限結算。
13. 股本

2021年 2020年
法定：
5,000,000,000股（2020年：5,000,000,000股）
每股0.00001美元的普通股美元 50,000 50,000

已發行及繳足：
1,245,876,500股（2020年：1,252,207,500股）
每股0.00001美元的普通股
美元 12,459 12,522
人民幣 87,555 88,000

20

13. 股本（續）

本公司已發行股本、股份溢價、就股份獎勵安排持有的股份及庫存股份變動概述如下：

附註
已發行

股份數目 股本 股份溢價賬

就股份
獎勵安排

持有的股份 庫存股份
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2020年2月12日註冊成立時 (a) 1 – – – –
於2020年2月22日發行股份 (b) 63,999 – – –
於2020年3月13日發行股份 (c) 36,000 – – –
於2020年5月19日發行股份 (d) 2,681 – – – –
於2020年5月20日股東注資 (e) – – 79,465 – –
資本化發行 (f) 1,026,707,319 72 (70) (2) –
於2020年6月29日發行股份 (g) 225,397,500 16 2,858,303 – –
股份發行開支 – – (128,878) – –

於2020年12月31日及2021年1月1日 1,252,207,500 88 2,808,820 (2) –

已購回股份 (h) – – – – (51,074)
已註銷股份 (h) (6,331,000) – (46,786) – 46,786

於2021年12月31日 1,245,876,500 88 2,762,034 (2) (4,288)

(a) 於2020年2月12日，本公司註冊成立，法定股本為50,000美元，分為5,000,000,000股每
股面值0.00001美元的普通股，並向一名初始認購人發行一股股份，該股股份隨後被
轉讓予Fortune Spring ZM B Limited（「ZM B」）。

(b) 於2020年2月22日，38,849股及25,150股普通股分別配發及發行予ZM B及Fortune
Spring YG B Limited。

(c) 於2020年3月13日，本公司的1,800,000,000股法定但未發行普通股被重新指定及重新
分類為每股面值0.00001美元的優先股，並配發及發行36,000股優先股以交換杭州康
基當時股東的全部股本權益。該等優先股於2020年6月29日以重新指定為普通股的方
式，按一比一基準轉換為普通股。

(d) 於2020年5月19日，Fortune Spring KangJi 1 Limited獲配發及發行2,681股股份。

(e) 作為重組的一部分，部分股東於2020年5月20日將人民幣79,465,000元的資金重新注
入本公司，其中，經本公司與若干股東同意，人民幣42,048,000元被若干股東應付的
出資額所抵銷。

(f) 根據於2020年6月8日通過的普通決議案，本公司將向於2020年6月26日名列本公司股
東名冊的股份持有人按彼等各自於本公司當時的現有持股比例，通過從股份溢價賬